臺北市立大直高中105學年度交通安全委員會期初會議紀錄

一、開會時間：105年9月21日(星期二)中午15時10分
二、開會地點：第一會議室

三、主持人：李校長世文。
四、參加（列席）人員：(詳見簽到表)
   郭教務主任建誠、楊學務主任全琮、楊總務主任雯仙、李家長會副會長永淞、大直派出所警員、劍潭里畢無量里長、大直里里長蔡俊賢、陳主任教官名杰、鄭生輔組長佳榮、林生教組長伯謙、陳教官揚翔。
五、會議程序：

（一）主席致詞：
     首先要感謝各位委員對學校交通安全教育工作的支持，本日請各位委員到校實施期初會議，係針對本學期校園週遭交通安全改進事項進行研討

      ，希望能讓學生及家長平安上放學，學校附近交通更為順暢。各委員有
      任何建言，請踴躍提出討論。
（二）頒贈本校交通安全委員會顧問聘書
      本學年聘請李家長會副會長永淞、劍潭里畢無量里長、大直里里長蔡俊

      賢、大直派出所黃升揮所長擔任本校交通安全委員會顧問。(詳如會議編

      組表)
（三）工作報告：（詳如會議資料）
1、交通安全業務規劃。
2、交通安全導護工作。
3、交通安全教育及宣導工作。

4、上次會議建議辦理情形。
 （四）上次會議建議辦理情形：

    1. 國防部進駐後，經觀察上班人口及交通流量增加，不影響家長接送及同
       學上放學，校方不另外開放後門供國中部學生通行。

    2.完成校門前方家長接送區告示牌、交通號誌及警告牌設施。
 （五）議題（提案）討論：
    提案事項一：

    1.劍潭里畢里長：

      上放學期間車流量大，家長接送區易造成交通堵塞，建議研討是否能於

      學校對面國防部側另闢第二家長接送區。

    2.家長委員：

      校方去年因應國防部進駐，原已規劃於後門設置家長接送區，後因考量

      國防部進駐後車流量未增加，故不開放後門。學校門口上放學交通堵塞

      情形也並非均由家長接送造成，該路段紅燈時間過長亦為原因，第二家

      長接送區可由三部份作考量，一為將原家長接送區延伸、二為於學校對

      面國防部側另闢第二家長接送區、三為開放後門作於後門路段使用後門

      家長接送區。
    3.校長：

      國防部進駐後，校方經觀察交通量並未增加，新增家長接送區請教官室

      再做研究規劃，考量地點及人力是否可行。
    決議：請教官室再行研究規劃是否需要增設第二家長接送區。

    提案事項二：

    1.承辦教官：
      大直橋下人行號誌綠燈秒數過短(12秒)，通往學校路段未標示斑馬線，
      同學常因通過不及闖紅燈，易肇生危安事件，派出所是否能協助協調處

      理。
    2.派出所代表：
      有關交通號誌時間調節及斑馬線設置為市府交通管制工程處權責，請校
      方協調該單位辦理。
    決議：大直橋下人行道交通號誌及斑馬線設置請教官室協調相關單位辦理。

    提案事項三：

1. 主任教官：

本校預於105年5月接受教育局實施交通安全評鑑，請教務處、學務處、總務處及圖書館資訊組協助辦理；另因應本校未來規劃人員辦理車輛進出證，建議總務處能將現有停車位再做規劃配置。

2. 總務主任：

有關校內停車位規劃將再與各處室開會研討。

    決議：請相關處室協助辦理，校內停車位規劃請總務處另案開會辦理。
  （六）主席結論：
        感謝委員撥空與會，校方將持續執行人車分道及上放學交通安全導護工作。另針對家長接送問題校方將利用各種管道加強宣導，亦請大直派出所於人力許可狀況下多予協助。
        交通安全教育委員會原訂每學期期初及期末召開會議乙次，鑒於各委員公務繁忙，如無重大執行議題，將不再召開期末會議，由校內自行針對本次會議提案另案開會研討。
   (七)散會
  六、會議結論：

   (一)交通安全委員劍潭里畢里長建議校方規劃第二家長接送區，以減緩上放

       學交通壅塞情形，請教官室再行研究規劃。

   (二)大直橋下人行號誌綠燈秒數過短(12秒)，通往學校路段未標示斑馬線，
       ，易肇生危安事件，請教官室協調市政府相關單位改善。

   (三)因應105年5月本校接受教育局實施交通安全評鑑，請相關處室協助辦

       理，停車位重新規劃配置請總務處另案開會辦理。
3